. Audivi-Clgavisus sura quod vicini episeopi Ceno-
manensis etjAndegavensisjiacein reformare studeant
inter melropolitanam sedem veslram ei fratrcs Ma-

joris Monaslerii, 100 el ad hoe urium solum re-

sfare, quod abbas id quod profitetur ore, non vult
data dextera conlirmare. Scd hsec dissentio,, quan- ;
trim fueril illi monasterio sumptuosa, vobis autem

inboriosa, melius me riovit prudcntia vestra. Unde'
consulendiim excellenlise vCstrse, uipaci el unani-
milali \al. et unifati] studeatis, quatemis ct niona-
slerium debitam [vobis subjcetionem exhibeat,. et
aeiatisvcstraegravitas reliquos dies vitsesnse in pace
ct quiete perficiat. Si enim debitam subjeelionem
abbas ore prolessus fuerit, cumfetiam, ms. c] ad
obtincndani salutcm sufficiat professio oris cum fide

cordis, crcdo quia cum hoc in audientia EcclGsise

testificatus fucril, promissionem suam irritamnon ~

iatiet, quod in infamiam eum truderct, el damna-

K tioni obnoxium Jacerei. tJti enirii Beliabet simpJiti-
tas liominum, plus horret hoc abbas faceve, quid
est insolitum, quam quia sit illicitum. Et cum dical

Apostolus : Corde creditur ad justiliam ,• ore etitem

confessio fil ad salulem (Rom.x)^ quod sufflcil ad

saiutein* suflicere mihi posse videtur ad promillen*
dam subjectionem. Plura scripsissem, sed sapienti
satis dictum est. Vale.

EPJSTOLA CCXXXVL . -

JoAKNi-,Dcigratia Lugdunetlsh primm sedis archiepi -

seopo, DAIMBERTUSeadem -gratia Senonensium <ir=

chiephcopus, Ivo Carnotensh episcopus,WALOPa*
rhiensis episcopus, JQANNES,Aiirelianetlsh episcS*
pus,cum_cmterh coephcoph Senonensh provinci^
instiiuiam a Palribus reverenliam »»

8 Jure primatus vestri inVitastis nos ad-Coneilhhfl

apud Ansam celebrandum, in quo traetare dispQsu!=
stis defideetinvestiturisiaicorum {epist 233)-, ad

quQd venire minime contemnimus, sed terminos

quos posuerunt patres nostri, terminos anliqwiS

transgredi formidamus.- Nusquam enim reverenda

Patruirisanxit auctorilasj uusquam hoc servare cori*

saevit anliquitas, ut primaesedis episcopus episoo*
pos extra provinciam propriam positos invitaretad'

concilium, nisi hoc aul apostolica scdes imperaret,
aut una de provincialibus Ecclesiis pro causis qtfas
intra proVinciam terminare non polerat', primae sfe*-
dis audientiaro appellarel. Quodnori de cordenostro

prophetamus, sed apostolica auctofitate munifj^

j, irreffagabillblls sententiis approbamus. Unjle SCribll

papa Nicolaus in hsec verba Radulfo Aquitanianim
primali \al. Rodulfo Biturkensi avchiCpiscopoj ul-
tra jusprimatisaliqua sibi usurpanti (cap. Conque-
stus est, caus. 9, q. 3) : « ConquestUs est aposlola-
tui nostro frater noster- Sigebodus archiepisCQpus
Narbonnensis, quod clericos suos co invito ad judi-
cium venire compellas, et de rebus ad Ecelesi&m
suam pertiuentibus eoinconsulto quasi jure patriar*

. clialus tui disponas, cum ho.cnec antiquilas crii Pa-

tres sanxere reverentiam habeat, et auctoritas san-

ctorilm et carionum penitus interdicat, nisi forte

pro carisis, quse ajmd se terroinarl non'possrint,ad
le quasi ad~patriarcham suum provocaverint, vel
si cpiscojms suus decesseril, res Ecclesisesusejudi^

D cio tuo dispensare voluerint. Primates enim vel pa-*
triarchas nihil privilegii habere prae caeteris episco-
pis,nisiquantuin sacri canones coneedunt, et prisca
consuetudo illis antiquitus contulit, diflminius, ita
ut secundum Nicsenas regulas sua.privilegia serven-
tur Ecclesiis. t>Huic sententise concordant Clemens
ct Anacletus, qui post apostolos ordinaverunt in

quibus civitatibus essent primse sedes, In quibus
metropolilanse (c Vrbes, et c In illis, di'st. 80), sla-
luenles ita demum judicium episcoporum adprima-
ies esse referendum , si ad eorum audientiam fue-

~ rif appellalum. His auctoritatibus muniti, nolumus

Ecclesiis vestris jnostris, ms. c.] inauditam novlta •»

1 lla resiitula et suppleta huiusepistolae subscriptio ope duorum anliqiioruro codicum, -
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tem induceve, ve'1jura earum antiquitus inslituta

permutare. Prseterea quia iu hoc concilio de investi

luris laicorum, quas quidam intter hsereses compu-

tant a, tractare disponilis, potius pudenda patris

vestri [al. nostri] nudabilis (Gen. IX),quaepublican-
da noii essent in Geth, nec in compitis Ascalonis

(II Reg. t), devidenda exponetis quam post dorsum

ea velando benediclionem paternam vobis acquira-
tis (Gen. ix). Quod enim propter vitandam populi

stragem palerne in se admisit sunimus ponlifex h,

coegit necessitas, non approbavit voluntas. Quod

inde conslat, quia postquam cvasitpericulum, sicut

ipse quibusdam nostrum scripsit, quod jusseral

jussit, tjuod prohibuerat prohibuit, quamvis qui-
busdam nefandis urgente periculo quaedam nefanda

scripia permiseril. Sic Petrus liinam negalionem

(Matth. xxvi) trina confessione (Joan. xxi) -purga-

vit, et apostplus mansit. Sic MarcelUnus papa de-

ceptus a profanis,(can. Nunc autem, dist, 2I)coram
fano (un. cod. coram piofano], thurificavit ct la-

men a fratribus minime judicatus post paucos dies

martyrio coronari promeruit. SicAaron in eremo

moram faciente Moyse, in monte propter importabi-
Iem populi seditionem vitulum fusilem fieji permi-

sitj quem populus insipiens adoravit (Exod. xxxn),
curo tamen non esset seductus a populo, ut Deum

esse crederet, vel divinaecullurae reverentiam ei ex-

hiberet. Meruil tamen veniam tantus excessus , et

Domino j'ubente per manum Moysi ad summum sa-

cerdotiuroesl subliniatus (Lev. vm). SicMoysesipse,

qui cum Domino loquebatur sicut ad amicum anii--

cus (Num. xn), Deum tamen offendit, cum propter
murmur populi dicenlis : Nunquid .poterit nobis eji-
cere [al. eicere] aquamdepelra hac? (Num. xx.) Du--

bilare coactus est, et aquam cum .disceptatione a

Domino postulare (ibid.). ,Sic doctor gentium qui
in synagogis publice clamabat : Circumchio nihil

'est, el Chrhtus nibil vobis proderit, si circumcida-

tnhri (Gal.\'), propter scandalum Judaeorum circum-

cidi permisit Timolheum, ut hac condescensione

Judseos luerifaceret (Act. xvi). Haec infirma proba-
liili necessitate vel provida dispensalione passi sunt

summi et sanctiviri.Deo bene utente malis noslris,

utper hoe docereleos seipsos agnoscere, quatenus

discerent, infirma sua sibi ascribere, et bona sibi

collata ad Dei gratiam referre. Nec ad hoc ista scri-

p.ta sunt ut in exemplum vivendi ducanlur, sed ut

ex lapsu majprum discanl limere roinores, ne simi-

les lapsus incurrant, et si forte ceciderint, summa

celeritate resurgant. Quod si papa adhuc in Teuto-

nicumregem (HenricumlV)debitam severitatem non

exercet, credimus quia consulte differt secuudum

quorumdam doctorum j'udicia [al. doctorum con-

silium], qui consuluitt quasdam admittenda pericula
ut possint vitari majora. Unde dicit Augustinus in
tertio libro contra Parmenianum Donatistam (lib. m,

a Improprie epist. 253.
b Paschalis secundus de quo epist. 235.
« Loquitur de provincia lib.

i c 2) : < Hoc sanitas observat Eccleske, ut cunr

quisque fratrum, id est Chrislianorum, inlus in Ee-

clesise soeietate conslitulorum, in aliquo tali pec-
cato fuerit deprehensus , ut analheroate dignus ba-

beatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nallum

est, alque id cuin eo dilectione fiat, de qua ipse

Apostolus alibi prsecipitdicens:Utinimicumeumnon'

existimetis, sed corripite ut frafrem (II Thess. m).'

14}1 Ubisalis ostendit quod, cum metus iste non

subest, sed omnino de frumentorum certa slaMitale

cevta securitas manet; id est quando ita cuj'usque-

[al. uniuscujusquej crimen nolum cst et omnibus

exsecrabile apparet, ut vel nullos prorsus, vel non

tales'habeat defensoresper quos possit sehisma

contingere, non dormiat severitas diseijilinse. In

qua tanto est efficaciovemendatio pravitatis quanto

diligentior conservatio charilatis. Tunc autem hoc

siiie labe pacis et unitatis, et sine laesione frumen-

torumfieri potest, cum congregationis Eeclesisemul-r

titudo ab eo crimine quod anatheniatizalur, aliena

est. Nec [neque, ms. 'c.] enim potest esse salubris

a multis correptio, nisi cum ille eorripitur qui non

habet sociam multitudinem. Cum vero idcm morbus

plurimos occupaverit, nihil aliud-bonis restatquam
dolor et gemitus, utper illud signum quod Ezechieli

sancto revelatum est [revelatur, ins. c], iUsesicvadcre

ab illorum vastatione mereantur (Ezech. ix). Si quis
enim fiater in aliquo cseieris dissimili crimine no-

minatur, et revera si contagio peccaudi mullitudi-

„ nem invaseril, divinse discipliuse severa misericor-
J

dia necessaria est. Nam consiUa separationis ct

inania sunt, et perniciosa, atque sacrilega, quia et

impia et superba fiunt, el plus turbant [perlurbant,
ms. c] infirmos bonos, quara corriganl [«/. corri-

gunt] animosos malos.» Ad hoc] [al. adlisec]non yi-

detur nobis utile consilium, ad illa -(hsec, ins. c.)
concilia c convenire, in quibus non possumus eas

personas confra quas agitur, condemnare vcl j'udi-

care, quia nec nostro, nec ullius [vel aUeujus] ho-

minum probanlur subjacere judieio (epist. 235).
Unde nos constat esse immuues, si facta eorum oris

gladio ferire formidamus, cum ipse-Mediator obe-

dire eis praecipiat etiamsi tales sint qualps erant

Pharisaei, si ea quae ad cathedram pertineut, recla

) prsecipiant, ea vero niinime faciant (episl, 61 et

253). Ex quibus omnibus hoe constare videtur,

qualenus feminalia sacerdolalia pudendis superpo-

narous, ne vereeunda [al. veneranda] noslra deri-

denda insidiatoribus nostris exponamus, et unde

quaerimusreformare Ecclesisefortiludinem, in ma-

jorcm incurramus debililafem. Haecdicentes non in-

struimus prudentiam vestram, sed excusamus in-

nocenliam noslram, quia et principales Eeclesisfe

claves nolumus potestate sua privare, qusecunque

persona vices Petri habeat, nisi manifeste ab evan-

-geUea veritate discedat &. Haec dieentes non tolli-

fl Idem statnit Bonifacius wiarlyr in c. Si papa,
disl. 40, et Ivo non obediendum ei praecipienti cca-
tca doctrinam evangelicam clicit.epist. 233.
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mus quin possint quique melropolilani episcopos,
secundum jus antiquum, convocare provincialem

synodum, salva reverentia Roriianae Ecclesise eele-
brare (c. Nec iicuit, et c. Multis, dist. 17). Qusesi
ad praesens non potest Satanam sternere sub "pedi-
bus suis, non obviabit tamen salubribus disposi-
tionibus vestris, in quibus secundum quod in prse-
taxato libro a legilur, quisquis vel quod potest ar-

guendo corrigit, vel quod corrigere non potest,
salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis
vinculo exdudere non potest, sequitate improbat,
finriitate snpportat, hie est pacificus, et ab isto ma-

ledictoquod Scriptura dieil : Vm his qui dicunt

quod n,equambonumest, et quod bonumest, nequam?
qui ponunt lucem iencbras, et ienebras lucem : qui
ponunl quod amarum est dulce, el quod dulce~est
umarutn! (Isai. L.) Omnino liber, prorsus securus,
penilus alieniis. His catholicorum Patrum tevminis

conlenti, quaepossumus secundum decreta Palrum
salvo vinculo pacis corrigere volumus; quse autem

corrigere non possumus, usque ad raessem, si ne-
cesse sit, Domino docente tolerare decrevimus. His
verbis excusatos nos credimus, quod a laeeratione
domni papaelinguas nostras reprimimus, el si quid
conlra senientiam suam suorumque praedccessorum
(Gregorii sepfurii, el Urbani secundi) de remissis
Germanico [Germanicorum, ms. c] regi investitu-
fis fecisse videtur, filiali chaiitate excusamus. Non
enim praevaricator est legis, qui delinquit in lege
aliqua fallente subreplione vel impellente necessi-

tate, sed qui iegem impugnat studiose, et delictum
suum non curat agnoscere. Unde hunc excessum

ejus non tantum non accusamus, sed dictante ra-
tione approbaraus (epist. 255), si, imminente strage
populi, paferna charitate cum nonnullo vuhiere suo
se tautis periculis vcluit objicere, ul majoribus
morbis (epist. 190) posset sincera charitate subve-
nire. Nee ipse primus nec solus faclus est dispen-
sstor Ddminicorum prascejUortmi, quia Mediator
Dei et hominum, cujus vita in terris disciplina fuit

inorum, primo prsecepii discipulis ut nbn ferrent
saccriluhi neque peram (Maith. x), quia lunc nulla

necessitas urgebat. Imminente vero tempore passio-
nis suse, sciens eos penuriam panis passuros cum
tiansirent de loeo adlocum, temperavit prseceptum,
flaus eis lieciiliam ut ferient perara ctsacculum

{Lnc xxn), non jam imperans cupiditati h, sed in-
dulsens neccssitati. Ita cum baereses diversi gene-
ris pullularentper diversas partes mundi, ul catho-
lici tefriti seveiitate sententiae hserelicorum-sedu-
cliones caverenl, se\erissime praeceplum est ut

revertentes ab haeresi vcl clerici non fierent, vel
clerici non manerent. Pro cujus rigore decreti cum
Ecciesia maxima damna pateretur, prudens discre-
tio reUgiosorum voluit et docuit mutandam esse

A sententiam, et ab hseresi revertentes,"et calholicam
unilatem profitentes, fraierne suscepit. el-in -hono-
ribus suis manere concessit, judicans melius esse
ul fieret aliquod vulnus in coilice matris arboris

quod chaiilas sanaret, quam Ecclesia de omn.iLus
quos posset sua membra rion colligeret. Postremo,

quod quidam investituram haeresim vocanl (epist..
257), cum hscresis non sit nisi error in fide, sicut.
enim fides cordis est ad justitiam, oris autem con-
fessio ad salutem, ita haeresis error esl ad impieta-
tem, professio vero cjusdem erroris est ad perni-
ciem. Et fides et error ex corde procedunt, investi-

tura vero illa de qua tantus est molus, in soUs est

manibus dantis e.t accipientis (epist. 60), quse bona,
el -rnala agere possunt, credere vel errare iu fide

» non possunt. Ad hsec si investitura liaechseresis es-

sel, ei renuntiar.s sine vuluere ad eam redire non-

posset. Yidenms autem, in partibus Germaniarum-
et Galliarum, mullas honestas personas purgato
isto naevoper quamliliet salisfactionem, paslorales
virgas reddidisse, et per manum apostolicam rcfiv-,

iatas investiluras recepisse. Quod summi pontifices'
minime fecissent, si in tali investitura haeresim ct'

peccatutri in Spiritum sancium lalere cognovissent..
Cum crgo ea quae

~seterna lege sancita non sunt

(epist. 60) sed honestate et utililate Ecclesise insti-

tuta vel prohibila, pro eadem occasione ad tempus
rcmittuntur pro qua inventa sunt, non est instittiT-

torum damnosa praevaricalio, sed laudabilis et salu-*

berrima" dispensatio. Quod cum mulli minus stu-

diosi minime altendant, .ante tempus j'udicant

spiritus mobilis et spiritus immobilis {quitiatn cod.

stabilis, ita ms. c, epist. 288) non inlelligentes dif-

ferenliam. Si quis vero laicus ad har.c prorumpit;

insaniam, ul in dalione et acceptionc \irgse jjutet».

102 se-~tribuere posse sacrameiilum vel rem' sa-

cramenti eeclesiastiei °, illum prorsus judieamus.

hserelicum, non propter manualem investituram,-
Sed propler praesumptionem diabolicam. Si ve'ro_

congrua volumus rebus nomina dare, possumus
dicere quod manualis illa investitura per laicos fa-

cta, alieni juris est pervasio et sacrilegapraesum-

ptio; qiia pro libertate Ecclesiae et honeslate, salvo

pacis vinculo, si fieri potest, funditus abscindenda

j) [vett. codd. aliscidenda] est. Ubi ergo sine schismate

auferri potest, auferatur; ulii sine schismate au-

ferri non potest, cum discreta reclamatione differa-

tur.-Nihil enira tali pervasione demilur sacramentis

ecclesiasticis, quominus sancta sint (epist. 75),

quia apud quoscunque sint [ipsa sunt, ms. c.\, sive

apud eos qui-intus, sive apud eos qui foris suntf
eadero ipsa sunt. Haecscripsimus dileetioni vestrse,

parati refelli sine coutumacia, si' melius his quae

scripsimus nos docuerit prudentia vestra, quod mu-

riitum sit scriplura canonica. Yalete.

a Ex d. Aug. lib. m contra epist. Parmeiiiaui,
cap. 1, et.relatumin can. Quhquis caus. 5, q.,i.h Sic ohinBscodd. Bar. tamen in orajibri a"ddil.

\

Non jam obtcmperans cupiditati.
c Ep. 60 dicit reges intendere se nihil spirifua^S

dare in investitura poritilicum, ctc • - -'
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JOANNES(al. JOSCEMNOS), primm Lugdunensis sedh

archiepiscopus, DAIMBERTO,Smonensi archiepi-

seopa, satulem^
a Quonjam sapienti pauca suffieiunt, fraternita-

tem tuam paucis convenire decrevimus, et quia in

tnulliloquie peccatum non deerit (Prov. x), multilu-

djnem verbor-umevitantes ad prolixitatem tuam qua

potuimus brevitate respondere <iuravimus. Qusedam

litaque proposuisti, in qiiibus partim personam no-

gtram de prsesumptuosa [ita v. c; al. prsesumpta]
elatione notare, partim Lugdunensis Ecclesise di-

gnitati derogare, partim vero in totius' Ecclesiae

cofpus inexpiabilem nsevum inducere velle videris.
Pr-imum ergo est, ut nosmetipsos expurgantes ad

csetera liberiores et expeditiores accedaiaus. Placuit

enim discretioni tuae ut nobis~ imponeres quod te
exlra provinciam adcojicilium apud Ansam (epist.
256) celebrandum invilaremus, ad agendum de fide

et investituris laicorum, et ad judicandum eas per--
sonas h de quibus non est nobis fas j'udicare. Te-
stem itaque Deum, et conscientiam nostram adhi-*

bemus, nos neque extra provinciam, neque ad judi-
candum de illis pevsonis fvaternitatem luam-trahere

voluisse, sed simpliciter dileetioms tuse praesenliam
ad coUoquendum et consulendum de diversis per-
{urbatiouibus ijuse in Ecclesia Dei ortse sunt, adscU
scere studuisse, ut laborem et meritum ac praemium
laboris ac mefiti tecum et cum aUis religiosis viris

participaremus. Si quidem cum prima Lugdunensis
pravincia sit, nihilominus secunda et tertia Lugdu-
nensis provincia est. Cum ergo primse setjis Lugdu-
nensis prsesul pro, suis aut- ilioruro necessifatibus

$ecundse,vel terlise provincise prsesules vocat, non

&d aJienam provinciam trahit, sed rationabili et

justo. ordine servato inferiora membra ad capul
revocat, rit ei vel de adversitate condoleant, vel de

prosperitate eongaudeant, Nec prudentiam tuam

fa/.vestram] latere credimus, .quoslibet metropo-
litas provincialia concilia intra suos iines convo-

candi jus habere. Qua auiem habitudine suffraganei
a.d suos melropolitas se habent, eadem metropolitae
ad suos primates.se habere noscuntur, ut videlicet
causae quse apud inferiores terminari nequeunt,
apud superiores diffiniantur [deflniantur, ins. c.],
pisi ad Romanam audientiam appellatum fuerit,
salyis tamen singularum Ecclesiarum privilegiis.
Utinam igiiur, charissime frater, serio dixisses le

jiolle aut non audeve anliquos terminos a Patribus

posilos tvansgredi, Tevminos vevo Lugdunensis Ec-

clesiae ac Senonensis ah, antiquis Patribus positos
universa pene novit Latinitas. Mirari autem non

suflicimus, quare plures personas ab ec.cIesiastico

judicio exclusas esse notaveris, uisi forte etiimnes

episcopos iu eadeni empnitate comprehendi volue-

yis. Quod si reges aul imperatores a pontificali ju-

^jeio exjmere tenfaveris, recurre ad magnum impe-

A raiorem Constantinum, quiiu Nicsc-noeonciio, prae-
sente papa Sylvestro hujusmodi verba legitur ha-

buisse (append. can. 4, caus, 11, q. 1). c Yos,

hiquit, episcopi, a solo Domino j"udieandi estis. s

Non ait, ego el vos a solo Domirio judicandi sumus.

Cum enim solos exeludit episcopos, se procul du-.

bio, et omnes reges ecclesiastico subdit j'udicio.

Nunquid culpas factum clarissimi doctoris Am-

brosii, qui Theodosium imperatorem ob suam cuK

pam excommunicavil? Nunquid ineusas Gregorium

seplimum, qui regem Henricum ob sua scelera

damnavit? Addidisti le vereri ne forte patris nostri

pudenda in colloquio nostro revelarenUir. Timuisti

certe ubi non ^erat timor, Malumus eriim abaque
dubio cum pietate verecundorum filiorum benedici,

quam cum inverecundia irrevcrentis filii maledici.

Atque utinam ipse pater pudenda (ut dieis) ista pvo
voluntate nastta contegi pateretur! Causatus es

praeterea periculosa tempora, causatns es adversa-

rise partis robur ac multitudinem, causafus es no-

strae partis debilitatem ac pau.citatem. Et pi-ofecto

quanto periculosiora sunt tempora,'tanto fortius ser-

vis DeLest adnitendum (epist. 18) ne cum abun-

dantft iniquitate refrigescit charitas multorum, re--

frigescat etiameharitaspaucorum. Nonne recordaris

quid paucis discipulis Christus dixerit: Confidiie,

inquit, quia _egovici mundum {Joan. xvi). Si ergo
doces diffidendum, victoriam mundi praedicas, ef

Christi victoriam prosternis. Novum et inauditum

Q philosophandi genus, horUri contra fortes timidos,

contra imporlunos desides, fieri in bello fugaces, in

paee vero audaces, in peviculo securbs, in securitate

pvovidos. Inteslabilis magistev navis, qui in tran-

quilla serenilate arlis suse fastigium exercet, in

iempestate vero clavum et csetera arriiamenta r"e-

mittit. Ne verearjs, frater, bonum senien seminavit
Christus in agro suo, Noli superseniinare zizania,

quae ultro crescunt, et bonum semen" suffocare ni-

luntur (Maph. xm). Multiplicalur numerus. nialo-

rum, abundant filii diffidentiae; sed potens esl Chrh

stus sues coiifortave et advevsarios prosternere.

Quid enim ait Aposlolus? Omnia, inquit, possum iij
eo qui me conforlat Christo (Phijip, iv). Nunquid in

SoloPaulo eratCIirisUis?Nunquidin eo solo ornnia

Q poterat? Credimu? etconfitemur quia in omnibus et

singuUs fidelibus omnia potest, Ecce ego, inquit,

vobhcum. suin omnibus diebus (Matth. xxvin). Quod
autem eos arguis, qui inveslituras ecclesiasticarum

dignitaium per laicas factas inter haereses compu-

-tant, non satis etlicaciter facere videris. Quamvis
enim sicut catholiea fides in corde, ita et hseretlcus

error in corde maneat; tamen, sicut ex calholicis

operibus.eatholjcum senti.mus, ita ex haereticis ope-
ribus hsereticujn cognoscimus, A fructibus eorum,

inquit Dominus, cognosceth eos (Matth. vn); et una-

quaeque. arbor ex fructu suo cognoscitur. El ii-

cet exteriores investituras perlaicos factas no;j

a H.secrespondet superiori epist. 256x h Papam intelligit, ut epist.- 233cf 236. • >.

SW5 EPISTOLiE. — EPIST. CCXXXIX.
"

246'

satispropriehaeresisnominecenseamusai sentireia- .

men acdefenderefieri deliere, indubkata haeresis est.

Quod autemuonnullis indultum essedicis, quod 103

de laicorum manibus investituras aceeperint, quasi

ad palpandum et extenuanduin hoc ciimen noyeris

sciiplum esse, quia quod lex in praesenii indulgel,

in posterum vetal (epist. 205). Unde constat, quia

omnis indulgentia praeteritorum criminum, fuluro-

rum cautelaest et prohibitio. Sed ctforsan formi-;

das quod j"ura tui -prsesulatus annullare velimus."-

Nihil ad tuum siye Ecclesise tuse jus perlinens usur-

pafe volumus; solam obedienliam quam metropo-
litanus primati suo debet, a te charitative requiri-
mus. Obsecundare tibi sicut charissimo fratri, et in-

viceni qbsequium tuum reclpere jparati sumus. Me-

rainisse poles quia ex quo amicit-am et -familiari- 1

lafeni Lugdunensis Ecclesise recuperasti, gratulan-
ter te vidit, et exsultanler recepit, quanta potuif
afTectionehonoravit. Noli, frater, omni spiritui cre-

dere. Sensimus olim proeellam istaro, sed Beo fa-

vente aliquandiu [at. aliquantulum] resedit, et ipso
iacieute X[uievit.Extra provinciam te trahere nolui-

mus, sed nec volumus. Credebamus enim et cre-Ji-

ijius convenienlius esse ut secundarum provincia-
rum praesules ad primani provin.ciam pro causarum

necessitate invilentur, quam primarum sedium pon-
lifices ad secundas.pro quibuslijiet causis.tvahantur

proxincias. Alioquin quomodo slabit quod in sacris.

canonibus cautum est, ut majores causae ad suos

referanlur primates? Id enim non esset causas ad

primates referri, sed primates ad singularum pro-
vinciarum causamreduci. Postremo si primae spdis

ponlifex ad secundam vel terliam, yel forte quartam

piQvinciam progrediens, provineiam non excedit,

profecto seeundae, vel levtise, vel quartse melropo-
Jitanusad primam vocatur, ad aUenam provinciam
non trahitur. Nullum enim causarum forum secun-,

darum provinciarum praesulibus convenientius est

quam sua prima provincia. Haec luse dilectioni sub

brevitate rescripsimus, adversus quse si quid parare
volueris sive cominus.sive eminus, audire et respon-
clereparati sumus. Vale.

EPISTOLA CCXXXVIII.

Domno el Patri suo PASCHALI,summo pontifici, iyof
humilis EcclesimCarnotensh tninhter, filialh obc- ,

dieniim famulalum.
Novit paternitas vestra, quia regnuro Francorum

praecoeteris regni sedi apostolicse semper fuit ob-

noxium: et idcirco quantura ad ipsas regias pei SQ-

naa perlinuit, nulla fuit divisio inter regnum. et sar

cerdotium[«n. v. c et summum saeerdolum, i[a ms.

c.] Quod ergo hactenus cum pace et utilitate Eccle-
siae observatum est, humiliter petimus ut de caetero

obsewetuv, et regni Francorum pax et summi sacer-
dolii nulla subreptione dissolvatur. Quod idcirco

pfsellbamus, quia audivimus clericbs Tornaceuses ad

aposfolicam sedem venisse,.petifuros ut apostolica
a Sckismatica. dicitur epist. 235, el inter hm-

reses cempniaia si sacramenium prmbere putatur,

A prseceptione proprium possint haliereepiscopum, el

Novioiriensis Ecclesise fruslrare piivilegium. Qued
ne liat, sicut filii et fideles rogamus et cousulimus,
ut statum Ecclesiarum, qui quadringentis fcrmean-"

nisduravit, iuconcussum manere concedatis, ne hac

oceasione h schisma-quod est in Germanico regno
adversus sedem apastolicam, in Galliarum regno
suscitetis. Nec in hoc resistimus, quiri possit^sedes

apostoUca" parochiarum ampliludinem [duo v. c

multitudiuem] minofare,-aut^brevitatem dilatare, si{

utiliiaspopuli Dei ita"exigat, et liulluhi inde"schisma
"

contingat.' Quia ergo rex Francorum (Ludovicus

Crassus), utpote homo-simplicis naturae, ©rga Ec-

elesiam Dei estdevolus, et sedi apostolicae benevo--'

lus, petimus et consulimus, ut a benevolentia cjus
3 nulla vos subreptio -sublrahat, nulla- pevsuasio di-

sj'ungat. Novit enim paternilas vestra, quia eum. re-

gnum cl sacerdotium intef se coriveniunt, bene "re--

gitur mundus,;floret et fructificat Ecclesia. Cum'

vero iiiter-se discordant, nori tantum parvse res non

crescunt, sed-etiam-magnae res miserabiliter dila-

buntur. Ad hoc [al. Ad hsec,-c«epht. 241; ita ms. c,]

quod petimus curocoepiscopisriostrisnonestcontra

majestatem sedis apostolicse, non est contra' utilita--

tem, utnon dicam dignilatem Tofriacensis Ecclesise,

servare terminos anliquos quos Patres eorum" po-~

suerunt, et longa anliquitate servaverunt. Prseterea

cum dignitas episcopalis paupertatem his diebus ho-

neste ferre non valeat,,providendum est ne ista divi-

sioneuterque episeopus fiat pauper : quod testanfur

Noviomenses, qui utriusque Ecclesi»- experfi sunt-

"lacultate"s. De csetero si causa Milonis et filiae.comi-

lis Slephani ad auresvestraspervenerit, scial vestra

paternitas quia Milo priorem uxoreru canonice non

dimisit, et iiliam comilis Stephani, sicut judicio

episcoporum probatum est, canonice" non accepit.
Yalete,

EPISTOLA CCXXXiX..

LUDOVICO,Dei gratia Francoruin regi, Ivo eadem

gratia humilis Garnotensis Ecclesim minhier, in eo
'

vivere et regnare cui servire regnare est._

Quod fama vulgante audiyimus, hoc ex littevis

yestrae excellentise certius didicimus,' videlicet quod

neplem Flandrensis" comitissae, puellam setate

r»nubilem, genere nobilem, honestis moribus ut

dicitur laudabilem, in" uxorem ducere dispona-

tis, Quod nos et Deo placitum" esse credimus'

el homlnibus vestr?e famsehonestatem, et regni ve-

stri soliditalem sincere diiigenlibus gratum esse eo-

gnoscimus. Cum enlm bene viventium tres profes-

siones Domino doeente didicerimus, 'conj'ugatorum

videlicet, continentium et rectorum ecclcsiastico-

riiro, quicunque in aliqua harum professiorium re-.

pertus non fuerit, ante tribunal seterni Judiois pvo-

scriptus seferna hscredilate carebit. Cijm enim Do-

minus de distinctione eleclorum ef repioborum

foquefelur, ait:" si fuerint in medio eorum Noe, Da-

. ep. 256. • ... - ' -
^

b Ortum pfopter investifufaSj-de quo cpisl. 2515,^
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jiiel, el Job,ipsi quidem sulvierunt, filii autetn eorum J
non libembunt animas suas (Ezech. xv), in Job fide-

"liuro conj'ugatorum gradum intelligens, in Daniel

vitam continentium, in Noe professionem praelato-
rum. His ergo documenlis instructi, quotidianis pre-
cibus pro honeslate vestra et salute, Dei clemenliam

imploramus, ut in manu vestra Francorum regnuin

dlrigat, et in electorum numero vos ascribat. Prae-

terea, quod monuimus instanter monemus, ut pro-

positum vestrum, quatenus{a/. quanlum; itams.

cod.] in vobis est, ad exitum perducere studeatis,
ne antiquus hostis aliqua fraudulenta subreplione
etiam pcr amicos vos impediat, et a bono proposito,
et iu ab electorum numero vos excludat. Ad haec, si

Spiritus Dej in vabis est, sicut ulilitati vestrse, ita

Btabilitati regni, et paci Ecclesiarum providere de- '

betis «. Quseomnia, si siue successore de hac vila

migraveritis, in multas scissuras dividentur, et fiet

quod Dominus dicil; Dmne regnum in seipsum divi-
stim 104 desolabilur, el domus super domum cadet

(Matih. xn). Quseruina quanta sit futura, quamque
riiiserabilis, nec lingua potest dicere, nee hamanus
animus sufficit cogitare. Ul ergo haec omnia viten-
tur incommoda, ad ineundum vitae conj'ugalis ordi-
nem nolite moras innectere, ne de eo quod saepe
proposuistis et saepedistulistis, cadat in vos hosti-
lis illa irfisio [al. derisio]. Hic homocmpitmdificare,
et non poluit consummare (Luc xiv). Fes.tinate ergo
utde lumbis vestris exeat qui vanam speaa tot
ambitiosorum hominum destruat, et ad unius spem
mobilitatemfeducat. QuaeresetiUicitos motus car-
nis compescet, et detractores vestros atque irrisores
in conspectu vestro sUere faciet. Valeat celsitudo

vestra, et non desistat.a bono proposito.
EPISTOLA CCXL.

Ivo, Dei graiia Carnotensis Ecclesim minhter, GAU-
FRIDO,anachoritm, frui menth tranquillitate.

Cum omnls castaereligionis professor visceribus
charitatis abuhdare debeat, ut tam saluti proximo-
rum quam suaeprovidere studeat, necesse estut hsee
duo principaliter appetat, puram conscientiam et
Jjonam famam, conscientiam propter se, famam

propter proximum. Qui enim negligit famam suam
crudelis est; occidit enim proximum quanlum in se
est (AUGUST.,serm. 52, et can. Nolo c 12, q. 2).
Qui ergo vult famam suam conservare [enim negli-

git famam suam conservare, ms. c] non tantum de-

fcetquaebona sunt facere, sed eliam quaeprobabili-
ter fingi possunt mala evitare. Hsec Paulus in se

considerans confideuter dicebat: Pro minimo cst ui
a vobh judicer, aul ab humano die, sed nequeme

ipsum judico, nihil enim mihi conscius sum (I Cor.

iv). Nos itaque quamvis sanctitati Pauli longe impa-
res simus, tamen quantum Dei gratia donanle pos-
sumus, cum bona conscientia famam nostram

conservare sludeamus, ne csecoet inlirmo fratri of-

fendiculum aut scandalum ponamus, et pereat se-

{ cundum Apostolum, infirmus in conscientia noslra
frater (I Gor. vui). Quod eveuire aliquando solet,
cum vicini curiosi corrosores vitse nosUae,desidiosi

autem correctores [o/. correplores] vitse suae, sim-

plicia facta nostra inspiciunt, quse in ulramque

parlem verti possunt, adhibitis conjecluris, quibus

aliquando credioportet, aliquandonon oportet. Unde

infirmitati fraternae consulentes ea facere non de-

bemus in oculis infirmorum, quibus tanquam argu-
mento utantur ad velandam suamperversitatcm, vel

ad infuscandam mentis nostrse serenam simplicita-
tem. Quod quia periculosum est, vitanda est a no-

bis omnis occasio maledicli, ut is qui ex adversd

stat, oecasionem quaerens non inveniat, sed bono

exemplo informatus correctus ad se redeat. Haec

tibi, dileelissime, ex amore fraterno direxi, non

docens, sed commonefaciens prudentiam tuam, ut

sicut es custosvitse tuse, ita sis faroae tuae. Habes

enim fratres infirmos quos scandalizas frequenti et

familiari collocutione cujusdam devotse mulieris,

quse incompetentibus horis et locis, aspectibus
eorum frequenter occurrit (epist. 208), cum quibus
vult curiose et oliose verba miseet. Quse res tibi et

iilis apud aemulosoecasio est detrahendi, et libi In-~

terrupfio Sabbati tui. Praeterea si tu tibi in teipso
coiistruxisti castra pudicitiae, nou debet ista tua se-

curitas his qui extra ista castra sunt causa esse

ruinae. Quod enim sancta animalia ante et retro ocu-

los habere describuntur (Ezech. i; Apoc iv), sicul

Q nosti, hoc inteUigitur, quia sanctorum vila debet

essiecircumspecla, quatenus sic quisque se diligat
ut amorem ejus qui supra se est, non postponat;
sic eum qui supra [ se, ms. c] est diligat, ut eum

qui juxta se est uoii contemnat. Haecest vera et or-

dinata charitas, sine qua quantalibet corporalis
exercitatio non est vera religio, sed sub velaraine

religionis vana superstitio-(epist. 192), quara a no-

bis avertat'oranijiotens misericofdia et misericors

omnipotentia. Yale.

EPJSTOLA CCXLI.

HuMBALDo[al.GusiBALDo;itams.c.],Deigrutia Anlis-

siodorensi episcopo,Ivo, eadem gratia humilis Ec-

clesim Carnotensis minhler, salutem el dileclio-

nem.
" Sententiarum multitudine, quas milti vobis po-

stulastis, possemus auditorum aures officioseone-

rare, si ad manum tales haberemus, quae negotio
vestro forent necessariae. Quas aa manum idcirco

non habemus, quia calumniatorum vestrorum pro -

positiones, el quibus eas confirmentrationes prorsus

ignoramus. Intendere autem [«/. vero] arcum et mit-

tere sagitlas quae hostem [al. hostes] non feriant,
risus est intuentium, non defensio diniicantiuiu,
Praetereanon est vobis pugna necessaria, quia causa

vestra jam est apostolica falce praecisa. Quam si

coram clericis et laicis inconsulto summo pontifice

* In hanc sententiam contimtator Aimoini Hist. Franc. lib. v, cap. 52.
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retractaveritis, maj'estatem apostolicam offendelis,
et a causa vestra quse nunc in tuto est, jure cade-

tis. Si autem comes per hominium suum vos cogit
adretractandam causam ecclesiasticam, contra fide-
Utatem quam vobis debet facit, qui in periculum or-

dinis vestri 'vos impingit. Quod aulem unte "judicem
saeeularem, causam ecclesiasticam tractarenon de-
beatis (can. sub tit. Vtruniclericus anle civil. judic
caus. 11, q. 1) excauonibus ctdecretis pleniter in-
venietis. Habetur enim in decrelis (Fablani papae c

5, caus. 5, q. 6): <Pulsatus ante suum judicem cau-

sain-dieat: ante non suum judicem, si voluerit,
taceat, t Hoc et Julius papa in haec verba con-
firmat: c Nullus episcopus (c. 1, caus. 5, q. i) nisi
in Iegitima synodo, et suo tempore, aposlolica
auctoritate convocafa, super quibusdam crimina-

tionibuspulsatus audiatur, vel judicetur, vel damne-
tur. "Sialiter praesuraptum a quibusdam fuerit, in
vanum deducetur \at. dedUcalur, ita nis. c.] quod
egerint, nec intraecclesiaslica ullo modo reputabitur
\al. reputetur]. i Ad hoe canonibus manifesle, pro-
bibetur (epist. 200), ut causaequselegibus non conti-

nenlur, a judicibus ecclesiasticis non audiantur.

Legibus autem non continetur, imo prohibetur, ut

episcopusajudicesaeculari adeausam ecclesiasticam

vocetur, vel cincti \al. vel laici] judicis sententise

subjiciatur, ut in duarurii civitalum ecelesiis cleri-
cus conscribaiur, in Calcedonensi concilio prohilie?
tur(c. 10, etGiat. sub'caus. 21, q. 1), quantb_iii'a-
gis si episcopus alierius civitalis in Ecclesia alterius
provinciae prseficialur? Quamvis ergo ad jSxsiiti-
guendam praesentem controversiam hsec pauca'rsuf~
ficere videanlur, lamen si calumniatores'''vestrI-

perfinaciter instare voluerint, ajipellate^iKlijaura
inetfopolilani vestri et coepiscoporumAyesfforiSiy

1

ut secundum ordinem rerum gestarufii^^uririuim-
salva reverenlia apostoliea fieri poterji,''Caus;i vestjra
ibi accipiat finale judicium. Yale. .'"• "•'- ' -'- -'

,

105 EPISTOLA CCX|iTi; ^;; =_ J
AUDOEXO,Dei gratia Ebroicensi epheopo^^ea&em

gralia Camolensh Ecclesim Jmh.isfe4yalifiSm et

servilium. /-=",:<--;>^ •$A,

Scripsil mihi dileclio vestra~*bs"'riUGU^fS^uibus-
dam, quod dirimerem coniugialibercrufiiclt ancil-

larum, ete converso (episMi2i%iUrpL'feaus.29, q. 2;

Greg. lib. iv, tit. 9), e/ We-vbOis^vderi quod ^it

contra sententiam evangefioamj^iuauicitur : Non

licet viro dimillere uxorein;"irM taffiiz fornicationh

(Marc x; Mcdth. fikf. %.<!̂ uodifilectioni vestfae

respondemus, quiaJiohlfaliaJfrseritentiam scienter

nihil agimus, vel agefe ,v|>Ium4S.Si enim divortium

facimus inter liberum et arieiljam, non conjugium

solvimus, sed contuberriiuir male conjunctorum
dissolvimus et dissociamus. Unde scribit Leo papa

(epist. 9, et c 12, caus. &, q. 2) Rustico Narbo-

nensi \male antea, Rotri-o Narb.] episcopo : « Non

omuis mulier viro jdneta, uxor est, nuptiarum

* Ad himc scriJ'if, epist. 260

A quippe foedera inter ingenuos sunt legitima et inter

sequales. t Cum ergo separamus eos qui non sunt
hac lege conj'uncti, non dicimus esse conj'ugium.
quod mmcontiii^tjQhiisfi etEcclesise .sa.crameiiium.

Quod minime continere videlur illa copula viri et

mulieris, ;in qua non servatur praeieptum dileelio-
nis. Non enim verum est inter eas personas veram

lesse dilectionem, quarum altera alteram suo con-~

tubernio redigit in servitutem. Cum ergo principale

praeceplum sit evangelicum, ut diligamus imicem,
et ne facias aiteri quodtibi non visfieri (Matlh. xvu),
constat a Deo non esse conjunclos, quos potius con-

traprseceptum evangelicumvidemus essecorporaliter

sociatos, nec esse verum conjugium quod contra

Dei le,gem constat esse praesumptum. Quod etiam
" legibus sseculi cautum habemus, quas calholici re-

ges composuerunt, et ex auctoritate Romanae Ec-

clesiae catholicis populis servandas tradiderunt.

Unde Justinianus in codice Novellarum (nov. 12,
De nupliis, c 2; § Si vero, et c 2, extra. De conjug.

serv.): i Si quis per errorem anciUam muliereai

duxerit uxorem, liberam esse eam putans, vel

e contrario, si libera mulier servoper errorem juncfa
sit, poslea quam veritas reperta fuerit, dicendum

est omnino nuptias non conslitisse. Inter liberum
enim et ancillam, seVvumet liberam mulierem nu -

ptise contrahi nori possunt. s In taJi ergo crintraclu

'--.quodi lex damnat, non homo, sed justitia separat.
•"

Qutswj-iiodco.ntra leges prsesumitur (c Vides, dist."

„ lOy^t^episj.^eq".^- perleges dissolvi meretur. Si

^ttis»autem liJJBfSnoittsm in matrimonlum duxerit,
nbn^iabffijriiceriffjHivliniiitereeain, siprius scien-

1
le^CondMS^^ mati imonium

/j^hntraxeruiiff-quia^coiyulMjn '{ffihsensus facit, non
".*coifus. Ubi erfofjfofflia!-fidSconjifgid^onfracta sunt,
-^ibi valet quod DMsr'-^%jnn_rii^ift^0^iqn separet
.' (Gen.u);- et: Nonlicet mrp -5|»w_tjgi^i^ffen, nisi

caush fornicalionh (Jlfaftw.^it^M^^^gif^ana
deceptio fcedus nuiitiarum vTfraveVit|%^js4|^{^-,.
non facit Deus, sed horoo; earuiii"^u||&'^|^?,^i_i? %
nem facit Deus, non homo. De hisp^^^^^lil-T?-"
tipliciter rationibus agere, et aufhenlica¥^^~|i|fs;^
inde proferre, sed credo ista sufficere TanB^iM}^
veslrse. De csetero scripsislis quosdarii clericos liqrifc^

D litteris nostris ad vos venisse, qui aucloritate ea^
rumdem litterarum peterent se ab acolytho usque ad

diaconatum promoveri, sed ego hoc omnino i'gno'~
ravi, quia cum hoc saltu nullum clericum ordinavi,
nec ordinandum alicui transmisi. Vale

EPISTOLA CCXLIII.

lvo, Dci gratia Carnotensis Ecclesim minhler, GUA*

LONI,eadem gralia Parhiensi episcopo, saluteiri el
, ditectionem.

Nuper cum essemus apud castrum Militoncnse,
narravit mihi dominus Stephanus cancellarius a

quasdam nuptias fuisse celebratas in episcopatij

yestro. cpiitra~ placitum vestrum, "inter quenic ani
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puerulum et quauidam puellulam, cum adhuc pene A

iri cunis essenl a. Quae nuptiae cum sinl sine fide,
sine prole, sine consensu, sine omni bono conju-

gali, sollicite quaesivit utrum possint legitime dis-

solvi. Cui secundum tramitem legum breviter re-

Bpondi, quia quod conlraleges praesumilur (c. Vides.

dist. 10), per leges dissolvi meretur. Unde et scribit
-

papa Nicolaus h : t Conjugium facit consensus, non

coilus. Qui consensus si forte solus in nuptiis de-

fuerit, caelera omnia cum ipso coitu celebrata fru-

strantur. » Quibus auditis rogavit me ut scriberem

vobis, quatenus lales nuptias aul lieri non permit-

teretis, aut facias dissolvi praeciperetis. Non enim

ignota vobis sunt quae scribimus, et ideo de bac je
tam pro legum observatione quam pro ejus amore,

quod ad officium vestrum pertinet, facerevos mo- *

nemus, quatenus hoc exemplo cseteri doceanlur ne

imaginariis, imo falsis nuptiis de caeteroGopulen-
tur. Quae sint personae de quibus agitur, a pra>
taxato cancellario vobis nolificabitur. Valele.

EPISTOLA CCXLIY.

PASCHVMsummo ponlifici, domno et Patri suo, Ivo,
liumilis Ecclesiccminister, sic summoRegi militare
ul bravium ceterncc bealiiudinis merealur acci-

pere.
Domnus Hubertus Silvanectensis episcopus, "crea-

tio veslra, lacrymabiliter conqueritur se a quibus-
'dam clericis suis personis ut dicit infamibus, de
venditionesacrorumordinum (can. subeaus.2, q. 1),-
apudmetropolitanum suum injuste fuisse accusatum, a
et quibusdam coepiscopis suis~iactum sibi fuisie

prajjudicium, uride sentien.s se gravatum appellavit
ad apostolicam sedem, apjUdquanictper quam-solent
bujusmodi gravamina ..materna pietaterelevari, vet
in statum [un^v. c. siateram] rectitudinis justitiae
Iance refojfm,ari.,Un<Sesupplicamus beatitudini ve- _

Slrae,^gfip^Djis -j»i<lita et cognita accusantium et
testific'ajitiuni/ti&usa-siccompensetis ex misericordia

^•u||(}um-jaS;*tgustitia non periclitelur, et judicialis

^jo^o i^sarjum ^minime perturbetur; nullus enim

^^^ejc^uie])jit innoccnliae, si liceat quibuscunque

;^p,ei'|oj)isJ^a quoerenlibus, contra legum sancliones

iypgjpcufrque innooentis vitam maculare. Gujus enim

g^jjjkvitae, et cujus famae, et quibus de causis accusent

jfeum praedicti adversarii, idem episcopus prossens 1
vestrae paternilati referet, el publicam eo'rtim infa-
miam veridica asserlione relexet. Yalele.

EPISTOLA CCXLV.

Ivo, Dei gralia Camotcnsis Ecclesice mmister, Hc-

GOM,mugniftcoel spcclabili Trecassinorum comiti,
sic militare in via utsegnare possil iti patria. •

Audivimus et cognovimus_ quod Hierosolymam
profecturus militiae Christile KJJQ ipsumueyovisti,
illam evangelicam arrepturus militiam, qua cum

a De sponsalibus puerorum agit ep. 96, et Grat.
jn can. Spoiisalia, et c. Ubi, caus. 30, q. 2.

J>Exslat in libro RcSponsorum Nicolai papaeprinn
ad consulla Bulgarorum cap. 5, ct cilatur ep.

Adecem. millibus secure pugnatur adversus eum qm
cum viginti millibus adversum nos pugnaturus oe-
currit (Luc. xiv). Denarius enim qui est secunda

unitas, propler Decalogum integrilatem, el solidita-

lemfigurat virtutum; vigenarius veroquiest duplus
ad denarium, duplicitatem et niollitiem significat
vitiorum. Plura enim sunt vitia quain virtutes,

quia non tantum vitia virtutibus patenter sunt op-
posila, sed etiam suntquaidani vitia virlutum specie
palliata. Unde, secundum Apostolum, angelus Sa-
lanas transttgurat se in angelum lucis (II Cor. xi),
cumcircumiens et quaerensquem devorel (J Petr. v),
molitur quosdam fallere per vitia viitulibus similia,

quos impellere non valuit ad manifesta flagitia vel

facinora. Yidetur enim aliquando suadere justitiam,
B ut [ei, ms. c.] sub specie juslitise introducat [intro-

ducere, ms. c.] sasviliam, suadel quibusdam largiii

propria, ut nudatos propriis im, ellat ad diripienda
aliena, cum melius sil non babere quod tribuas,
^uarn male acquirere quorl des. Suadet quibusdam
jejunia, non ut amentcontinentiam, sed ut venentur
vanam gloriam; suadet quibusdam non reddere de-
bitum conjugale uxoribus suis, ut sub velamine
castitatis mitlai eos ad slupra illicita, vel uxotts
eorum ad perpetranda adulteria. In bunc modum
occurrunt multa vitia pro virtutibus quibustanquaai
laqueis occultjs simplex anima decipitur; cujusTila
licet videatur honesta, non tamen satis est circum-

speeta. Haectibi, cbarissime, ausu cbarilatis scripsi,
a ut propositum tuum ita circumspicias, quatenus, si-

cutvideturlaudabilein oculisbominum,ita in ocelSs
Deijvldealur acceplum, et sic impleas vota voluit-

taria, ut non omillaslegitima. Duxisli uxorem, qued
lex naturae initiavit, et lex evangelica atque aposto-
%a subsecuta iirmavit c, Dicit enini -vetus lex :

Prapter hoc relinquet homo palrem et matrem, et

adhcerebit,,uxori suce, et erunt duo in came una

(Gen.„ is). Et Evangelium : Quod Deus conjunxit,
Iwmo non separet.{Mulih. xix).ElApostolus : Unus-

-
quisque haleat uxorem luam propler-fornicalionem;

etvi^reddai debiium uxori, et uosorsimiliter viro;
nisi forte ex t-onsensu,ad tempus, ut vecetis orationi,
ne lciitet vosSatanas propter inconiinentiam vestram

(I Cor. Vii). Hi? autem «onsensus ita debet esse vo-
D lunlarius, uUiu,.a vi sit. extortus, vel aliqua simu-

latione palliatus. Alioquin si absque consensu uxo-
ris servas castimoi.iam, etiam si pro Deo fiat, non
servas conjugalem cjpuiam, nec sacrificium offers
de tuo, sed de\alieno Ron enini, secundum Aposlo-
lum, vir habet potestitem sui corporis, sed mulier;
nec mulier habel poteslalem sui corporis, sed vir

(ibid.). Quse enim.vovenlur de alieno, non placent
Allissimo (iit, De cunvers. conjug. et can. Agallwsa,
cum -seq. cau. 2", q 2). Oportel ergo, ul in boe

« Haec ostendunt Hugtinem, solulo malrimonio
quod contraxerat prius cm» Conslanlia Pbilippi re-
gis filia, alteram duxisse, cu>. Hiorosolymam profi-
cisceretur. Nam priores nupl^s Ivo improbaver-atf.
ut constat ex collatione ep. 15b.

233 EPISTOL^E. — EPIST. CCXLYIII.
'

<2K£

proposito luo' sic tibi provideas, quatenus ista no-
vissimaTOta impleas, ut slaluta naturalia et legilima
non frangas. Yale,

EPISTOLA CCXLVI.

LISIARDO,Dei gratia Suessionensium episcopo, Ivo,
eadem gratia. Carnotensis Ecclesicemjnister, salu-
tem et ditectionem.

Noverit dileetio vestra, quia conjugium Petri filii

Gervasii el filiaeWaleranni Brituliensis [al. Gale-

ranni Brilollensis, vel Brutalensis] nunquam lauda-

vi, neque ut fleret consilium dedi vel assensum, imo

per Drogonemclericum Waleranno [al. Galeranno]
consulenti me, dissuasi ne fieret, quia tale conju-

gjuru stare non posset, "siessel qui concuteret. Ad-

didi et sententiam legis, quia unus maritus duas so-

rores non posset habere in conjugium, sicut nec

una mulier cum duobus fratribus legitimum pos-
set inire matrimonium a. Sinegundis quippe soror

bujus juvenculae quam nunc babct praetaxatus.
Petrus in conjugium, uxof fuit ejusdem Petri non
solum legitime desponsata, sed etiam sacerdo-

lali benedictione conjuncta. Quod si objicitis
non fuisse conjugium , ubi constat non subse-

cutum fuisse carnale commercium, ex aucto-

ritate Patrum respondeo, quia conjugium ex

eo insolubile est, ex quo pactum conjugale fir-

malum est. Unde beato Joseph ab angelo dicitur :

Noli timere,accipereMariam conjugemluam (Matth.
i). CorijugemJoseph vocabat, quam carnis commi-

stionenon noverat, nec aliquando cogniturus erat.

UndeAmLrosius ad virginitatis Exhortationem libro

secundo : t Desponsata viro, conjugis nomen acce-

pil, cum enim initiatur conjugium, lunc conjugii no-

men assumitur ; non enim defloratio virgiriitatis fa-

cit conjugimh, sed pactio conjuga.is. Denique cum

jungitur puella conjugium est; non cum viri admi-

Slione cognoscitur. »Item Isidorus Etymologiarum
libro nono : « Conjuges verius appellantur a "prima

desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos igno-
retur eonjugabVconcubilus. » Quod vero vir soro-'

rem sibi prius desponsalaein corijugium habere non

possitj sxut nec frater desponsatam fratris iixorem,
cum de paribus idem sit judicium, in concilio Tri-

buriensi continetur capitulo 5 (in can. Quidam,caus.

27, q. 8; I. v, c. De incest. nupt.) : « Quidam de- ]
sponsavit uxorem et dotavit. Cum ea coire non po-

luit, quamfralerejus clanculo corrupit, etgravidam
reddidit. Decretum est igilur, ut quamvis nupta esse

non poluerit legilimo viro, desponsatam tamen fra-

tri, fraler babere non possit. (J Ut enim esset hone-

stuii connubiumetthorus immaculatus, diligentis-
sime praecaveruntpatres nostri, ut desponsata fratri,

alleri fratri non-nuberet, vel confoederatus uni ~so-

rori, alteram in uxorem non duceret, quia per hanc

licentiam fallente diabolo possent multa inhonesta

tt incestuos^ provenire conjugia., quaj cessant ser-

« ln hanc sententiam Hildeberlus Cenom. episcop,
episl. 7 et 17, dtemipliis filii Gualteri de Clincampo;
ubi ci(at seouentes auctorum locoslConfer etiam.

A vata prohibilione legitima. Pauca scripsi dilcctioni
vestrae,quaemecum novit prudentia vestra, et ser-
vare consuevit vestra diligentia. De .caetero com-
mendo paternilati [«/. fraternitati] vestrae fratres
nostros clericos beati Quinlini i, qui apud vos mo-

rantur, ut palrocinium vestrum eis impendatis, et
a Deo retributionem exspectetis. Yale.

EPISTOLAdCXLYII,

JOANNI,Dei gratiaAurelianensi episcopo, Ivo, eadem

gratia GarnolcnsisEcclesiceminister, spiritum con-
silii et fortiludinis.
Clerici nostriniiper ad nosrevertentes(epist. 218),

qui causaecomitisTheobaldi Aurelianisinterfuerunt,
retuleruut nobis quod quidam miles domni Radulphi
[al. donni Radulfi] quemdam mililem comitis admo-'

" nomacbiam provocaverit; ethanc provocationem Ec^
clesiavestra judicio confirmaverit et diemperagendae
monomachiaeconstituerit.Quodaudientesvaldemirati

sumus, 107 cum monomachiavix aut nunquam sine

sangiiinis eifusione transigi valeat; judicium vero

sanguinis servanda Patrum auctoritas clericos agi-
tare prohibeat, et Romana,Ecclesia in legem eam"
non assumat, dicente papa NicolaoIn causa Lotha-
rli contra Theobergam reginam : « Monomachiamin

legem non assumimus, quam antecessores noslros'
nsinime accepisse cognoseimus. » Quomodo enim ^
Ecclesia judicare debet fundendum sanguinem alie^

num, quaaa primo ortu suo jussa est funderc san-

guinem proprium ? (cap. His a quibus, caus.23, q. 8,
r, et tit. Ne clerici vel mon. scecul. negot. lib. III De-
u

cretal.) Faciant haeccincti [al. cuncti., ms. c.] Judi-

ces, qui ad malorum vindictam gladium materialem

portant non qui contra nequilias spiriluales gladio
spiritus pugnant, ut _cum unumquodque membrum

Ecclesiaeofficiumnon usurpaverit alienum, laudes

mereatur quae sponsaeChristi cantantur in Canticis,
caiiiticorum: Pulchra ut luna, electaul sol, terribilis

ul caslrorum acies ordinata (Cant. i), Alioquin si

alieni ordinis usurpatbres fuerimus, nec nostri offi-

ciiqudd postposuimus, necalieni quod usurpavimus,
riieritum oblinebimus, sed tanquam capite deorsum

posilo, et pedibiis erectis thymelicorum [un. v. c. te-*

mulenlorum] incessum imitabimur. Praeterea si ex
vestro judicio forle periculum ihortis incurreril,per-

Dpetes inimicitias 61periculum veslri ordinis ineur-

rere poterilis. Dico haec ex^dilectione fraternitati

vestrae,qualenus salubri consilio judicium hoc re-

tracletis, et provida dispensatione, si aliter fieri non

potest, majora vitando pericula, minora potius sub-

^eatis. Yale.

EPISTOLA CCXLVm.

Ivo, Dei gratia Carnotensis
'
Ecclesias minister, RA-

DULFOde Balgenciaco, salulem el dileclionem.

"Mandavilmihi serenitas tua"quod nostrum 'velles

habere colloquium, vel per litteras in praesenti ne

cessitate salubre eonsilium ; de praesentiquippene-

Ivonis epist. 99.
T>Belvacensisscilicet ut episl. 31-et 15i,
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gotiotuo scripsi Aurelianensi episcopo (epist. 2i7), j

qiiod illi et tibi utile mihi visum est, a quo poteris
audire quid de hoc confiictu inter te et comitem

(Theobaldum) sentiam, et prb tempore consulam.

Tamen interiin petilioni tuae respondeo, ut quaecun-

que pactio inter te fuerit et comitem, semper ho-

norem ei deferas, el notam ei infamiaenon opponas.
Sic enim dicit Apostolus: Cui Iwnorem, honorem;
cui timorem, timorem (Rom.xm). Et alibi: Omnis

anima poleslatibus sublimioribus sil subdila (ibid.).
Sic David, quamvis rex futurus, Saul perfido regi
honorem detulit, et cum aliquando nactus esset op-

portunitalem occidendi [sic tres vett. coid.; in aliis,

aliquando esset ei opportunitas eum oceid.], oram

tantummodo chlamidis ejus incidit a, et 'dehoc tan-

tillopoenilentia ductus cor suum percussit. Et quam-
vis eum persequeretur, semper honoravit vivum,
ei nlanxit defunctum. A talibus ergo exemplum ac-

cipe, et ea quaesunt pacis et fidelitatis erga domi-

num imitare. Si quam vero ab eo injuriam expo-
stulas, rationibus ulere, verba probrosa et conlu-
meliosa dimitte, ne verba superba interminabile
odium generent, cum superbia humiliet, humilitas

exaltet. Yale.
EPISTOLA CCXLIX.

IYO,Dei Gratia Carnotensis Ecclesice minister, GIR-

BERTO,Parisiensi archidiacono, salutem.
Cum actum et consensum pari pcena (cap. Omnes,

cau- 17, q. 4) condemnet Apostolus (Rom. i) ei per
innocentes testes crimina comprobanda sint, non

mihi videntur testes sufficeread convincendam moe-

cham, quam vivenle adultero, timore vel amore pu-
blicare vel accusare noluerunt. Quorum etiam qui-
dam lenonicia turpitudinis adulterae ministraverunt
et ita sicut ipsi nunc testantur, consentientes pro-
cul dubio fuerunt, el ideo sicut scitis, de se confes-
sis non est credendum super crimen alienum (epist.
229). Si tamen in aliis honesti sunt, et ex eorum
accusatione fama crebrescit et foedus rumor infir-
riiorum conscienlias percutit, cogenda est mulier ut
ad arbitrium praesidenlium de objeclo crimine pro-
batarum personarum testimonio se expurget. Yel, si
id facere non poterit, candentis ferri examinatione
innocentiam suam comprobeth. Si haec causa apud
me ita ventilaretur, ita eam vellem tractari, ila rei
veritatem investigari, nihil praejudicans sententia?

aliorum, qui forsitan aliter seutiunt, et talia nego-
Jia saepiusdiscutiunt. Vale.

EPISTOLA CCL.

PiVSCHALi,summoponlifici, Ivo, humilis EcclesiceCar-

notensisminisler, devotam ut palri obedientiam,
debilamut dominoreverenliam.

Quoniam in oculis aposlolicse majestalis allquam

? Locus £st Reg. lib. I cap.jxxiv, de quo cap. Do-,
minus. 86'caus, 1, q. 1, et Gregor. in lib. De pasto-
rali eura. - -.

h Quam- eiiam -probat in casu riecessitafis, ep."
252.

" -

- < Obiit anno Dom. 1109, pontifiratus xiu. viiie

i. pie praesumohabere me gratiam, ea prgssumptione"
aliquando cum aliqua spe peto al) eadem sede apo-
stolica etiam ea quas videntur esse contra rigoicm"
apostolicum, sed non contfa honorem aposlolicum,

quia non est indecens sedi aposlolicae cantare Deo
misericordiam et judicium. Cum ergo opporlunum

est, securuspulso ad thronum justiliae (epist. -56);
cum ratio exigit, cum pia praesumptione pulso ad
thronum misericordiae. Judicium sine ulla discepia-'
lione debet omnis judex, de misericordia vefo deli-
berandum est, utrum expediat an non expediai.
Haec non ignoranlibus scribo, sed ad hoc [al. ad

haee]ista prsemitto, ut in quamcunque harum par-
tium se vertat poslulatio mea, aut petenli justitia'
nou negetur, aut pie pulsanti misericordiae janua"
non claudatur. Quod bene discernere poterit vestra

paternitas, cum summam noslrae'petitionis audieri-

tis, et per praesentes legatos, adventus sui causam'

cognoveritis novit enim [al. novitautem] vestra pa-"
teruitas quanto lempore post mortem bonae memo-

riae Anselmi archiepiscopi"Cantuaricnsis c Ecclesla"

pastore ^iduala languerit, quomodo rex Anglorum
bona episcopalia in usus saeculares usurpaverit,

quanto studio episcopalem electionem ibi fieii non

permiseril; nunc vero post increpationes vestras,'

post multas episcoporum dioecesanorum admonitio-

nes praelaxata Ecclesia eonsensu episcoporum, rege
tandem connivente,elegitsibiinarcbiepiseopum Ra-

dulfum Rofensem episcopum, virum religiosum et"

phonestum, scientia et moribus clarum. Hic in pro-
pria persona sedem apostolicarii visitare secundum

majorum institula, deliberavit d. Sed eum partini
corporis debililas impedivit, partim periculuin Ro-

maniitineris deterruit. MittititaquepraedictaEccle-
sia vice electi sui religiosas personas, et dictis et'

seriptis obuixe postulantes, ut praediclum electurii
Cantuariensi episcopatui confirmetis, et dignitatem
ei pallii e j|®S concedatis. Ego quoque aflectu"
fraterna? cbaritalis et ausu paternae dilectionis con-

sulendo rogo, et rogando consulo, ut etiamsi aliter

fieri non polest, cum aliqua tamen dispensatidne f

languenti Ecclesiaesubyenialis, et propter Ecclesiae

necessitatem', deinde propler utilitatem et bonesta-
tem personai, petentium supplicalionibus aurem mi-

D sericorditer inclinetis. Nisi enim medicinalis manus
cito subveniat, praedictaEcclesia in veteres ruinas

relabetur, et vox dilatoria poteutium sine modo
ultra modum protelabilur. Cum enim Dominus no -

ster, qui institutor erat Sabbati, misericordiaeopera
faceret in Sabbato, et redargueretur a Pharisxis

quod solveret Sabbalum, spicas discipulis vellenli-'

bus, «orum murmuratiorii respondit: Si intellexis-

setis : Miseriiordiam volo el non sacrifitium(IReg.

LXXVI.;de qup Edinerus Anglus in ejus Tita.
<iElecti enim"~episcopisolebaril Ronianiproilcisci,

ul etiam indicat ep. 254.
'« Ilonor pallii dicitur epist. SO. '
' { HujususumsDspc approiiaa, ut ep; 19-i,214.
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xv) nunquamcondemnassetis hmoccnies; (Maillt.-xn)
el alibi: An nescitis qtiia Fitius hominis Dominus est
etiam Sabbati ? (Maix. n) per boc doctores infor-

mans, quia tunc possurit legum rigorem propter
neeessiiates Ecelesiasticas tempcrare (epist. 214),
quando ipsa legum remissio nihil conlinet contra

fidei \erilalem,' vel morum honestatem. His exem-

plis admoniti securepnlsamus ad januam [tbronum,
epist. 258] misericordiae, credenles non esse indi-

gnum si apostolicus praaeeplum mittentis sequatur' aut exemplum. Poslremo quanlum potest mens bu-
niana de alieno corde pengare, sanum nobis esse
videlut consilium, ut eum paterne suscipiatis, qua-
lenus vos liberalem filium et fidelem vobis adoptasse
gaudeatis. Valete. "

EPISTOLA CCLI.

MANAS,SX,Dei gralia Meldensium episcopo, Ivo, hu-
milis CarnotensisEcclesiceminisler, salulem et ser-
vilium.

Quaesilum estnuper aparvitate mca ex parte ab-

balissaeJolrensis monasterii, utrum deliquerinl pre-
sbjleri, qui cuidam segroto ex consuetudine post

prandium vomenti viaticum (c. Si quis,.Ae cons.)
dare non fuerunt ausi, eodem aegroto consulente ut
differrent in crastinum, quatenus hoc sacramentum

jejunus acciperet (c. Legimu.s, de cons. dist. 2) et

ei sacramehto debitam reverentiam pro viribus ex-
hiberet [al. exerceret] quo audito languentis pieta-
tem laudavi, et presbyterorum diligentem negligen-
tiam in quo reprehenderem non inveni. Pius fuit
in hoc languenlis timor, pia .fuit medicinae dilatio

'

[sic v. c.j antea laudalio]. In utroque crgo non fult

culpabilis negligentia, sed salubris et cauta diligen-

tia, ubi nec medicus suo defuisse videtur offieiq,
nee moriens divino caruisse beneficio. Unde Augu-
stinus de acceptione Eucharistiae ita scribit (l. De
eccl. dogtn., c. 53, et c. Quolidie, de consec. dist. 2):
t Faciat unusquisque quod secundum fidem suani

pie credit esse faciendum. Neque enim litigaverunt
inter se, aut quisquam se alleri proposuit Zachaeus

et ille cenlurio, cum alter eorum gaudens in domo

sna suscepit Dominum (Luc. xix), alter dixerit:

Domine, non sum dignus ut intres sub leclum meum

{Matth. vin), ambo Salvatorem honorificantcs,

quamvis nonuno. modo, ambo peccatis miseri, am-

bo miserieordiam consecuti. i Moneo itaque dile-